
D.D.G. n.

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale  della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.e i. ;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno  2019,  n.  12,  pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019,  recante
 ”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma
3 , della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 . Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. n. 726 del 17/02/25 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n. 42 del 14.02.2025, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti,  dirigente di terza
fascia dell'amministrazione regionale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali per la durata di anni due;

VISTO  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.e i., art. 17, che al comma 1, lett.b) individua fra gli obblighi del datore 
 di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);

VISTO  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.e i.,art. 31, che definisce l'organizzazione del  servizio di prevenzione e 
  protezione;

VISTO  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.e i.,art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per la figura del  
  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTO  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.e i.,art.33,  che  individua   i   compiti   cui   provvede   il servizio di 
  Prevenzione e Protezione e nello specifico:

 all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base
della specifica conoscenza  dell'organizzazione aziendale;

 ad elaborare,  per  quanto di  competenza,  le  misure  preventive e  protettive  di  cui  all'articolo 28,
comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure,

 ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;

 a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;

 a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla
riunione periodica di cui all'articolo 35;

 a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36.

CONSIDERATO  che l'attività svolta dal dott.  Lo Iacono Maurizio è ritenuta soddisfacente rispetto agli
specifici adempimenti prescritti dalla legge; 

RITENUTO per quanto sopra, di rinnovare, in sanatoria, il predetto incarico per anni due con decorrenza 24
marzo 2025;

Pagina 1 di 2

Rita.Buccafusca
Font monospazio
000762 del 28.03.2025



DECRETA

Art. Unico  

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, l'incarico
conferito al dott.  Maurizio Lo Iacono, nato a Palermo il  15/09/1968, quale Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali è rinnovato, in
sanatoria, per anni due a decorrere dal 24 marzo 2025 con facoltà di ulteriore rinnovo.

Il presente decreto sarà notificato al dott. Maurizio Lo Iacono e alla Segreteria Generale e sarà pubblicato nel
sito istituzionale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in assolvimento a quanto previsto
dall'art. 68 della legge regionale n. 21/2014 e s. m. e i.

IL DIRIGENTE GENERALE 
           Maria Letizia Di Liberti

                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                          

Pagina 2 di 2


		2025-03-27T18:18:37+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




